
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0156 a 0186/2022 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903820/2022-
97, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0156/2022, de 23/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no 

período de 17 a 30 e abril de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica às 
instalações de alta contenção biológica da University of Texas Medical Branch, em 

Galveston, EUA, e participação no curso “Achieving Data Quality and Integrity in 
Maximum Containment Laboratories”, em Bethesda, EUA, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 466ª reunião, e o que 
consta do Processo SEI 23114.913773/2021-17, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0157/2022, de 23/03/2022 – conceder a EDÊNIO DETMANN, 

matrículas 8347-X/UFV e 1360674-6/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, classe E, denominação Titular, nível 801, em regime de 
dedicação exclusiva, lotado no Departamento de Zootecnia, licença para o trato de 

assuntos particulares, sem remuneração, no período de 1º de abril de 2022 a 31 de 
março de 2024. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.900495/2022-

19, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0158/2022, de 24/03/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 055.000/2022, a jornada de trabalho de PATRÍCIA DOS SANTOS BERNARDO, 
matrículas 10847-2/UFV e 3926457-5/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada no Departamento de Geografia, de 40 (quarenta) horas semanais 
e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 

remuneração integral, no período de 23 de março de 2022 a 23 de março de 2024. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
2 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 

23114.903603/2019-00, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0159/2022, de 24/03/2022 – nomear, em caráter efetivo, DAVI 

FEITAL GJORUP, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339415. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada 
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.918918/2021-68, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0160/2022, de 25/03/2022 – nomear, em caráter efetivo, LEANDRO 
DOS SANTOS MENDES, habilitado em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 

01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código 
de vaga 967778. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.911677/2020-
45, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0161/2022, de 25/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES, matrículas 10752-2/UFV e 1909315-5/Siape, no 
período de 30 de março de 2022 a 29 de março de 2023, incluindo o trânsito, para 

prosseguir o Doutorado em Ciência da Informação, na Universidade de 
Coimbra, Portugal, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Resolução nº 06/2017 do Conselho 
Universitário, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0162/2022, de 25/03/2022 – 1. designar ALLAN CASTRO 
FERREIRA, matrícula 7306-1/UFV, como membro efetivo da Comissão de Gestão e 

Acompanhamento do Sistema Eletrônico de Informações (CGA-SEI), instituída pela 
Portaria nº 0513/2020, de 11/11/2020, por motivo de aposentadoria de JOSÉ JORGE 
PACHECO, matrícula 7306-7/UFV; 2. exonerar, a pedido, LICIA FELIX DE ANDRADE 

RAMALHO, matrícula 7539-6/UFV, da função de membro da referida Comissão; 3. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
3 

 

manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.911316/2020-07). 
 
PORTARIA Nº 0163/2022, de 28/03/2022 – 1. designar PLÍNIO OLIVEIRA 

SANTANA, matrícula 11799-4/UFV, como membro efetivo da Comissão de Gestão e 
Acompanhamento do Sistema Eletrônico de Informações (CGA-SEI), instituída pela 

Portaria nº 0513/2020, de 11/11/2020; 2. manter inalteradas as demais disposições 
(Processo SEI 23114.911316/2020-07). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no § 2o do art. 5o da Medida Provisória no 2.174-28, de 
24/08/2001, a Instrução Normativa no 02, de 12/09/2018, a deliberação do Conselho 
Universitário, em sua 460º reunião, e o que consta do Processo SEI 

23114.905046/2020-97, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0164/2022, de 28/03/2022 – alterar, a pedido a jornada de trabalho 
de NINA ROSA FERNANDES DINIZ, matrículas 11262-3/UFV e 2029264-6/Siape, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, de 40 (quarenta) horas semanais 

e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com 
redução proporcional da remuneração, a partir de 1º de abril de 2022. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.903503/2022-71, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0165/2022, de 28/03/2022 – declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, 

Classe C, denominação Adjunto, nível 601, em regime de dedicação exclusiva, código 
de vaga 922892, ocupado por RODRIGO SILVA DINIZ LEROY, matrículas 11309-3/UFV 

e 1035440-1/Siape, a partir de 4 de abril de 2022. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0166/2022, de 28/03/2022 – 1. conceder à viúva REGIANE 
APARECIDA AMARO LANNES uma cota de pensão civil instituída por JOAQUIM SUCENA 

LANNES, matrículas 8536-7/UFV e 1546548-1/SIAPE, servidor da ativa ocupante da 
vaga nº 339288 do cargo de Professor Magistério Superior, Classe D, denominação 
Associado, nível 703, com doutorado em regime de dedicação exclusiva, em razão de 

seu falecimento ocorrido em 10/03/2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 
da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação 

dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 
10/03/2022; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.904072/2022-60). 
 

PORTARIA Nº 0167/2022, de 28/03/2022 – 1. conceder à viúva MARIA 
APARECIDA TEIXEIRA DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

HERMÍNIO GOMES DA SILVA, matrículas 9820-5/UFV e 0430223-3/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 1º de fevereiro de 2022, por força do disposto nos arts. 
23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
4 

 

pensão a contar de 1º de fevereiro de 2022. (Processo SEI 23114.904008/2022-89) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0168/2022, de 28/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

PRISCILA RIBEIRO DORELLA, matrículas 11073-6/UFV e  2520474-5/Siape, no período 
de 7 a 22 de abril de 2022, incluindo o trânsito, para ministrar palestra sobre as 

produções realizadas pelo Mestrado Profissional em Patrimônio, Paisagens e Cidadania, 
do Departamento de História da UFV, bem como firmar convênio com o Departamento 
de História da Universidad Andrina Simon Bolivar, e realizar pesquisa sobre Patrimônio 

Imaterial do Equador, em Quito, Equador, com ônus UFV (cinco diárias) e ônus limitado 
(passagem aérea) (Processo SEI 23114.903128/2022-69). 
 
PORTARIA Nº 0169/2022, de 28/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-2/Siape, no 

período de 1º a 12 de abril de 2022, incluindo o trânsito, para participar do lançamento 
da coleção intitulada “A Santa Inquisição em Portugal”, bem como realizar visita técnica 

à Catédra de Estudos Sefarditas da Universidade de Lisboa, em Portugal, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.901355/2022-50). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.902884/2022-71, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0170/2022, de 28/03/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANGELA MARIA FONTES 
MOREIRA, matrículas 5746-0/UFV e 0429381-1/Siape, ocupante da vaga nº 337844 do 

cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU 

de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. exonerar a servidora acima da função gratificada de Chefe 

de Seção – Protocolo e Arquivo, FG-7, da Diretoria de Comunicação Institucional; 3. 
declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.904111/2022-29, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0171/2022, de 29/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, a ANA 
CAROLINA BEER FIGUEIRA SIMAS, matrículas 8016-0/UFV e 2334153-2/Siape, 

ocupante do cargo Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 
603, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação 

exclusiva, código de vaga 339680, a contar de 21 de março de 2022; 2. declarar vago 
o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
5 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904513/2022-

23, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0172/2022, de 29/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
FILLIPE TAMIOZZO PEREIRA TORRES, matrículas 12038-3/UFV e 2244165-7/Siape, no 
período de 24 de abril a 15 de maio de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita 

técnica às parcelas delimitadas durante o estágio de pós-doutoramento, participação 
em ações de treinamento e aperfeiçoamento no Laboratório Rural do Concelho de 

Paredes de Coura, em Paredes de Coura, Viana do Castelo, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0173/2022, de 29/03/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CLÁUDIO JOSÉ BORELA 
ESPESCHIT, matrículas 5201-9/UFV e 0429048-1/Siape, ocupante da vaga nº 337541 

do cargo de Médico Veterinário, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.902858/2022-42). 
 

PORTARIA Nº 0174/2022, de 29/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, SEBASTIÃO 
MARTINS FILHO, matrículas 8472-7/UFV e 1222058-5/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Estatística, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas; 2. designar PAULO CÉSAR EMILIANO, matrículas 10986-X/UFV e 
1727330-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior 

(Processo 23114.903799/2022-20). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 16 do Decreto nº 7.746, de 05/06/2012, com redação 

dada pelo Decreto nº 9.178, de 23/10/2017, e o que consta no Processo 
23114.907737/2021-14, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0175/2022, de 29/03/2022 – designar os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Gestora do 

Plano de Gestão de Logística Sustentável, com a finalidade de monitorar, avaliar e 
revisar o PLS/UFV 2020-2023: 

 

Nome Matrícula UFV Órgão 

Patrícia das Graças Luis de 

Queiroz 

10563-5 Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas 

e Meio Ambiente 

Ulisses Bifano Comini 10414-0 Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas 

e Meio Ambiente 

Bráulio Martins Bueno 12527-X Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
6 

 

Nome Matrícula UFV Órgão 

Maicon Araújo Fialho 11888-5 Diretoria de Tecnologia da Informação 

Rogério Duarte Torres 8886-2 Campus Florestal 

Luciano Lopes Pereira 8635-5 Campus Rio Paranaíba 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.904094/2022-20, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0176/2022, de 29/03/2022 – designar RENATO ADRIANE ALVES 
RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, para substituir EVERALDO 
ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, no cargo de direção de 

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 
11 a 22 de abril de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904378/2022-

16, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0177/2022, de 30/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

WILLIAN RODRIGUES MACEDO, matrículas 11613-0/UFV e 1018055-1/Siape, no 
período de 28 de abril a 1º de maio de 2022, incluindo o trânsito, para ministrar palestra 

“Déficit Hídrico: aspectos fisiológicos, metabólicos e produtivos em cereais, leguminosas 
e hortaliças, e potencial uso de Bioestimulantes na sua remediação”, em Hernandarias, 
Paraguai, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0178/2022, de 30/03/2022 – 1. conceder aposentadoria especial 

voluntária a ÚLTIMO DE MENDONÇA, matrículas 9880-9/UFV e 0430264-1/SIAPE, 
ocupante da vaga nº 338663 do cargo Auxiliar Operacional, nível de classificação A, 

nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, com fundamento no art. 57 da Lei nº 8.213/91, 

aplicável por força da Súmula Vinculante nº 33/2014 do Supremo Tribunal Federal/STF, 
nos termos da Orientação Normativa nº 16/2013/SEGEP/MPOG, com redação dada pela 
Orientação Normativa nº 05/2014/SEGEP/MPOG, com proventos calculados de acordo 

com o estabelecido na Lei nº 10.887/2004, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 
103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido 

cargo (Processo SEI 23114.903228/2022-95). 
 
PORTARIA Nº 0179/2022, de 30/03/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LÚCIA HELENA DE OLIVEIRA, 
matrículas 3703-6/UFV e 0428464-2/Siape, ocupante da vaga nº 337019 do cargo de 

Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
7 

 

no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.903688/2022-13). 
 

PORTARIA Nº 0180/2022, de 30/03/2022 – 1. exonerar IMACULADA CONCEIÇÃO 
GOMES DE BARROS, matrículas 7216-8/UFV e 980728-7/Siape, da função gratificada 

de Chefe de Seção – Circulação e Empréstimo, FG-7, da Biblioteca Central, da Pró-
Reitoria de Ensino; 2. designar ELIZE BELCAVELO SILVEIRA MARQUES, matrículas 
12061-8/UFV e 2254253-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 

anterior (Processo SEI 23114.904680/2022-74). 
 

PORTARIA Nº 0181/2022, de 30/03/2022 – designar ÂNGELO JOSÉ DE 
CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ 
HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção 

de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período 
de 05 a 07 de abril de 2022, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 

23114.903734/2022-84). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.903929/2022-
24, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0182/2022, de 31/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
GUILHERME DA SILVA PEREIRA, matrículas 13038-9/UFV e 3222226-5/Siape, no 

período de 26 de maio a 6 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar do 
Congresso Internacional "World Potato Congress" em Dublin, Irlanda, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0183/2022, de 31/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, PRISCILA DE 

ALMEIDA FERNANDES PIRES, matrículas 12649-7/UFV e 3049912-0/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Serviço – Pagamento, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas; 2. designar GUALBERTO SOUZA LIMA E SILVA, matrículas 12580-6/UFV e 
3013701-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior 

(Processo SEI 23114.904154/2022-12). 
 
PORTARIA Nº 0184/2022, de 31/03/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ALCIONE PAIVA OLIVEIRA, 
matrículas 7790-9/UFV e 1107294-9/SIAPE, ocupante da vaga nº 337636 do cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, classe E, denominação Titular, nível 801, 
com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §2º, I, da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.904250/2022-52). 
 
PORTARIA Nº 0185/2022, de 31/03/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA DO CARMO GOUVEIA 

PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 0430994-7/Siape, ocupante da vaga nº 339129 do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 01/04/2022) 

 
8 

 

cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe E, denominação titular, 

nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal 

prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 08/10 (oito décimos) da 
Função Gratificada – FG-1; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.901729/2022-37). 
 
PORTARIA Nº 0186/2022, de 31/03/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO SANT’ANA DUARTE, 
matrículas 9375-0/UFV e 0430055-9/Siape, ocupante da vaga nº 338458 do cargo de 
Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.913084/2019-80). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI) 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 

Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

